
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-256 del 26/03/2018

Oggetto Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara: 
Affidamento diretto del servizio annuale di manutenzione 
natanti in dotazione all'Unità Acque Costiere. Oneri per la 
sicurezza  Euro  0,00.  CIG:  Z4F220CA80  Importo  Euro 
2.060,00 + Iva 22% pari ad Euro 2.513,20

Proposta n. PDTD-2018-249 del 23/03/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente adottante Magri Paola

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente proponente Ing. Magri Paola

Responsabile del procedimento Lovo Stefano

Questo giorno 26 (ventisei) marzo     2018 presso la sede di Corso Isonzo, 105/a in Ferrara, il 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara, Ing. Magri Paola, ai sensi del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara: Affidamento  diretto  del 

servizio annuale di manutenzione natanti in dotazione all'Unità Acque Costiere. 

Oneri per la sicurezza Euro 0,00. CIG: Z4F220CA80 Importo Euro 2.060,00 + 

Iva 22% pari ad Euro 2.513,20 

VISTI:

• la D.D.G. n. 127 del 22.12.2017 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2018 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2018; 

• la D.D.G. n. 128 del 22.12.2017 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2018 ai Centri di Responsabilità; 

• il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore Generale n. 87 del 01.09.2017 ;

RICHIAMATI:

• il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture,  come  modificato  dal  decreto  correttivo  D.Lgs.  56/2017,  entrato in  vigore  dal 

20/05/2017;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con deliberazione 

n. 1097 del 26/10/2016;

• il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con  DDG  n.  80 del 

20/07/2017;

PREMESSO:

• che  è  necessario  provvedere  al  servizio  di  manutenzione  ordinaria  alle  imbarcazioni  in 

dotazione  all'Unità  Acque  Costiere  –  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara, 

costituite  da  due  imbarcazioni  in  vetroresina  Conero  (mod.  Drifting  620  e  Drifting  660) 

utilizzate per le attività di monitoraggio della qualità delle acque lagunari e costiere;

• che in particolare gli interventi di manutenzione da attuare sono i seguenti

✗ scafo: lavaggio completo, lucidatura esterna dello scafo (opera morta), carteggiatura, 

due mani di antivegetativa e sostituzione di uno dei due teli copri consolle;

✗ motori  fuoribordo  (Yamaha  100  4T  e  Honda  115  4T):  tagliando  annuale  con 

sostituzione olio, filtro motore, verifica olio piede, sostituzione delle candele, sostituzione 

anodi, sostituzione del filtro carburante e sostituzione di una batteria.

✗ Controllo delle timonerie idrauliche.



VERIFICATO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni  comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

• che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni   comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

• che  l'art. 7 Comma 2 D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 

della  L.296/2006,  impone l'obbligo  alle  amministrazioni  pubbliche  di  ricorrere  ai mercati 

elettronici della  pubblica  amministrazione,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, laddove il bene/servizio da acquistare sia presente 

nelle categorie merceologiche oggetto degli stessi;

• che si è proceduto conseguentemente ad una ricognizione dalla quale è risultato che il servizio 

richiesto non è  presente sul  mercato elettronico della  pubblica amministrazione (MEPA) di 

Consip , ma è viceversa acquistabile sul mercato elettronico INTERCENTER;

• che per la fornitura di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad € 2.500,00 (IVA 

ESCLUSA);

CONSIDERATO:

•     che  è  stata  effettuata  pertanto  una  Richiesta  di  Offerta  "Servizio  di  manutenzione  natanti" 

(Registro di Sistema n. PI01056-18) inviata in data 08/02/2018 alle seguenti ditte,  individuate 

previa istruttoria in base alla  sede legale dell'impresa:

1. Andreotti Valter, Via G. Di Vittorio – Cap 44049 Vigarano Mainarda – Partita 

Iva IT01068600384;

2. Autocopparo di Marco Mancin e C SAS, Via Evangelista Torricelli n. 14 – Cap 

44034 Copparo (Fe) Partita Iva IT00216320382;

3. Consorzio Artigiani Riuniti in Sigla "C.A.R.", Via della Margherita n. 268, Cap 

44100 Ferrara – Partita Iva IT01581360383;

• che alla scadenza del  termine per  la  presentazione delle offerte  fissato al  19/02/2018 non  

è pervenuta alcuna offerta;

DATO ATTO quindi:

• che si è valutato opportuno procedere con affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett a)  D.lgs. n. 

50/2016  per economicità, provvedendo a confronto concorrenziale tra due operatori economici 

agli atti dello Staff Amministrazione;

• che  è  stato  acquisito  il  seguente  numero  di  CIG  Z4F220CA80,  attribuito  dal  Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

• che  ad  esito  del  confronto  concorrenzialela   solo  la  ditta  Nautica  2000  Snc  di  Marandella 

Emanuele   (C.F.  MRNMNL80E11C814C) ha   presentato   offerta   (  PGFE/2018/2726  del 

06/03/2018) quotando il servizio richiesto per un importo di Euro 2.060,00 (Iva esclusa) ;

• che il Responsabile del procedimento ha verificato la rispondenza dell' offerta tecnica presentata 



a quanto richiesto dall'amministrazione  e attestato la   congruità del prezzo offerto rispetto ai 

prezzi correnti nel settore di riferimento per prestazioni analoghe;

DATO ATTO:

• che la ditta aggiudicataria, ha presentato autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine 

generale per l'affidamento dei contratti pubblici di cui all'art. 80 del d.Lgs. 50/2016;

• che sono stati effettuati i controlli amministrativi sull'aggiudicatario, tramite l'acquisizione del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line) e mediante consultazione del 

Casellario Informatico dell'ANAC e delle banche dati  gestite dalle Camere di  Commercio 

preposte alla verifica delle autocertificazioni dei fornitori;

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che  trattandosi di  servizio reso in luogo fuori dalla 

giuridica disponibilità di Arpae, non sono stati riscontrati i suddetti rischi  e che  pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, né vi 

sono costi relativi alla sicurezza;

ATTESTATO: 

•    ai fini dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018 - Linee Guida” della DDG n. 

128 del 22.12.2017; 

RITENUTO

• che  ricorrono  le  condizioni  di  cui  all'art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  d.  Lgs.  50/2016  per 

procedere all'affidamento del servizio di manutenzione dei due natanti in uso presso l'Unità 

Acque Costiere della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, alla ditta Nautica 2000 

Snc  di  Marandella  Emanuele  –  C.F.  MRNMNL80E11C814C  alle  condizioni  di  cui  alla 

richiesta di preventivo agli atti dello Staff amministrazione ed al prezzo complessivo di 2.060,00 

(IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

•  dell'Ing. Paola Magri, Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, la 

quale  ha  espresso  il    proprio    parere    favorevole    in    ordine    alla    regolarità 

amministrativa   del  presente atto;

DATO ATTO:

• che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.   31  del  d.  lgs.  n.  50/2016  è  stato 

individuato il Dott. Stefano Lovo;

• che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 



ai fini del pagamento delle fatture;

• che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  del Responsabile dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico della Direzione Amministrativa di Arpae;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del 

D.Lgs 50/2016, la fornitura del servizio di manutenzione alle imbarcazioni in dotazione 

all'Unità Acque Costiere. Arpae – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara,  alla 

società Nautica 2000 Snc di Marandella Emanuele – C.F. MRNMNL80E11C814C  per 

l'importo complessivo diEuro 2.060,00 oltre ad IVA (22%), pari a Euro 2.513,20 (IVA 

inclusa), come da offerta economica della ditta assunta al PGFE/2018/2726, allegata sub 

A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero; 

3. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  affidataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale  con modalità elettronica; 

4. di dare atto che al responsabile unico del procedimento spettano le attività di controllo 

e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto che  la spesa di  Euro  2.513,20 (IVA  inclusa) per la fornitura oggetto del 

presente atto, ha natura di "Manutenzione Veicoli" (MAVEI),  è di carattere annuale, ed è 

compreso  nel   budget  annuale  2018 e  nel  conto   economico preventivo pluriennale 

2017-2019 con riferimento al centro di responsabilità: FESAC;

6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 26 maggio 2016 n. 

97, secondo le indicazioni operative contenute nel Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione  e  della  trasparenza  2018-2020  di  Arpae  Emilia-Romagna,  approvato  con 

D.D.G. n. 4 del 31.01.2018.

  

Il Responsabile 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 

        Arpae Emilia Romagna

        (f.to Ing. Paola Magri)







N. Proposta:   PDTD-2018-249   del    23/03/2018

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

OGGETTO:    Struttura Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara:  Affidamento 
diretto  del  servizio  annuale  di  manutenzione  natanti  in  dotazione 
all'Unità  Acque Costiere.  Oneri  per  la  sicurezza  Euro 0,00.  CIG: 
Z4F220CA80  Importo  Euro  2.060,00  +  Iva  22%  pari  ad  Euro 
2.513,20

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/03/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


